Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Química

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5.790 – Bloco 23 sala 1 - Fone: (044) 3011-4332
CEP: 87020-900 – MARINGÁ – PARANÁ

EDITAL No 003/2022-PQU

A Profa. Dra. Daniela Martins Fernandes de Oliveira,
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação
em Química, no uso de suas atribuições,

COMUNICA que estarão abertas as inscrições para Seleção de Alunos Regulares para o Curso de
Doutorado em Química, do Programa de Pós-Graduação em Química, nos períodos abaixo, condicionadas a
existência de vagas:

de 16/01/2022 a 31/01/2022, para ingresso em Março/2022;
de 16/03/2022 a 31/03/2022, para ingresso em Maio/2022;
de 16/05/2022 a 31/05/2022, para ingresso em Julho/2022;
de 16/07/2022 a 31/07/2022, para ingresso em Setembro/2022;
de 16/09/2022 a 30/09/2022, para ingresso em Novembro/2022;

Dentro do período de inscrição, os candidatos interessados deverão efetuar sua inscrição preliminar pela
internet, através do site do Programa de Pós-Graduação em Química (http://www.sites.uem.br/pqu).

Após efetivada a inscrição preliminar, o candidato deverá  imprimir a ficha de inscrição e as etiquetas de
endereçamento para o envelope de encaminhamento e anexar a documentação exigida para inscrição, conforme
lista disponível no site.

O envio do envelope de inscrição deverá ser via SEDEX até o último dia de cada período (data de postagem,
comprovada através do carimbo dos correios), ou entregue pessoalmente na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Química (PQU), no Bloco 23 sala 1, campus da Universidade Estadual de Maringá, no horário
das 8 às 11hs e das 14 às 17hs (verifique por email o atendimento presencial devido às restrições impostas pela
pandemia). No caso de envio por sedex o candidato deverá encaminhar o código de rastreio do sedex para o e-
mail sec-pqu@uem.br até 24 horas após ter realizada a postagem.

As inscrições impressas que não tiverem sua correspondente inscrição preliminar (on line), bem como, as
inscrições preliminares que não possuírem as correspondentes documentações exigidas para efetivação da
inscrição, serão desclassificadas.

É de responsabilidade do candidato o acompanhamento de sua inscrição, através do site.

 Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química aos catorze dias do
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte dois. (14/01/2022)

PUBLIQUE-SE

  Profa. Dra. Daniela Martins Fernandes de Oliveira
  COORDENADORA ADJUNTA